
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    104    DEL     14/02/2023 

SPONSORIZZAZIONE  TECNICA  PER  LA  VALORIZZAZIONE  E 
ALLESTIMENTO DELL'AREA VERDE ALL'INTERNO DELLA ROTATORIA 
DI  CORSO  ITALIA  -  AFFIDAMENTO  DEL  CONTRATTO  DI 
SPONSORIZZAZIONE
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SETTORE 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 103 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 104 del 14/02/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  n.  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025: assegnazione risorse finanziarie;

-  PRESO ATTO che  con  delibera  di  G.C.  n.  28  del  15.05.2018  è  stato  approvato  il 
Regolamento Comunale per la  disciplina dei  Contratti  di  Sponsorizzazione che prevede 
varie tipologie di collaborazione fra privati e Comune tra cui la possibilità di valorizzare e 
mantenere il verde all'interno di rotatorie comunali da parte di privati a fronte di pubblicità;

Visto che:

-  l’art.43  della  legge  27  dicembre  1997,  n.449,  al  fine  di  favorire  l'innovazione 
dell'organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, nonché una migliore 
qualità dei servizi prestati, consente alle pubbliche amministrazioni di stipulare contratti di  
sponsorizzazione, al ricorrere delle seguenti condizioni: perseguimento di interessi pubblici; 
esclusione  di  conflitti  di  interesse  tra  attività  pubblica  e  privata;  conseguimento  di  un 
risparmio di spesa;

-  l’art.119  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267,  esplicitamente  prevede  “In  applicazione 
dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, al fine di favorire una migliore qualità 
dei servizi prestati, i comuni, le Province e gli altri enti locali indicati nel presente testo 
unico, possono stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché 
convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi“; 

-  l'art.  19 del  D.Lgs.  19 aprile  2016,  n.  50 disciplina  sia  i  contratti  di  sponsorizzazione 
finanziaria che quelli di sponsorizzazione tecnica ;

- il quadro normativo delineato dimostra come vi sia un favor del Legislatore in relazione 
all’utilizzo dei contratti di sponsorizzazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni - in 
veste di soggetti sponsorizzati (sponsee) –, quale forma di recupero di risorse finanziarie; 

- l’attività di sponsorizzazione deve tendere a favorire l’innovazione della organizzazione e a 
realizzare  maggiori  economie  nonché  una  migliore  qualità  dei  servizi,  nel  rispetto  dei 
vincoli  della  finalizzazione  al  perseguimento  del  pubblico  interesse,  dell’esclusione  di 
conflitti di interesse tra attività pubblica e privata e del realizzo di risparmi di spesa;

Premesso che:

- in data 28.11.2022 ns. prot. n. 46525 la società Alta Marea snc di Masi Mirella e c. con 
sede  a  Cattolica  in  Via  de  Medici  n.  5/A C.F.  e  P.  IVA 02063390401 presentava  una 
proposta di sponsorizzazione finalizzata alla valorizzazione dell'area verde all'interno della 

Pratica n. 103 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 104 del 14/02/2023 Pag. 2 di 5



rotatoria  di  corso  Italia,  all’intersezione  con via  Toscana  e  via  del  Turismo,  e  alla  sua 
contestuale manutenzione;

- in data 05.01.2023 la Giunta Comunale esprimeva parere favorevole alla proposta sopra 
specificata così come previsto dal Regolamento Comunale sulle Sponsorizzazioni;

- il valore del contratto di sponsorizzazione è pari ad € 23.100,00 oltre IVA ( € 28.182,00 
comprensivo  di  IVA)  così  suddivisi:   per  il  primo  anno  €  13.500,00  oltre  IVA  per 
complessivi € 16.470,00; per ogni anno successivo € 3.200,00 oltre IVA per complessivi € 
3.904,00;

-  il  valore  di  cui  sopra  costituisce  per  la  Ditta-Sponsor  il  compenso  per  l’attività  di 
manutenzione da svolgere e per il Comune-sponsee il valore della controprestazione svolta 
a titolo di sponsorizzazione;

Dato  atto  che   essendo  il  valore  della  sponsorizzazione  inferiore  ai  40.000,00  euro  è 
possibile procedere all'affidamento diretto del contratto medesimo alla società proponente 
senza  necessità  di  evidenza  pubblica  così  come  stabilito  dall'art.  17  del  Regolamento 
Comunale sulle Sponsorizzazioni;

Considerato che la sponsorizzazione in parola dovrà essere regolata da apposito contratto 
scritto contenente gli elementi essenziali previsti dall'art. 20  del Regolamento comunale  
sulle Sponsorizzazioni;

Ritenuto  che  il  contratto  di  sponsorizzazione  avrà  durata  massima  di  4 anni dalla 
sottoscrizione  del  contratto  eventualmente  prorogabile.  Allo  Sponsor  verrà  richiesto  di 
provvedere  alla  sistemazione  del  verde  dell'area  all’interno  della  rotatoria  e  alla   sua 
manutenzione  ordinaria.  Quale  corrispettivo,  lo  Sponsor  otterrà  un ritorno d’immagine 
attraverso modalità quali:

• possibilità di esporre fino ad  massimo di 4 targhette  di dimensioni max 30 X 
50 cm riportante la dicitura “Spazio verde adottato da .…..…..…….. nel quale inserire 
nome e logo;
• visibilità dell’iniziativa sul sito internet del Comune;

Visto lo schema di contratto di sponsorizzazione che verrà stipulato con la società Sponsor, 
allegato al presente atto, quale parte integrante dello stesso;

Dato atto che:
- per la durata quadriennale della collaborazione, le entrate complessive ammontano ad € 
28.182,00  e  che  €  16.470,00  saranno  accertati  sul  capitolo  di  entrata   395003 
"Sponsorizzazioni  da  privati  di  lavori,  servizi  e  forniture  pubbliche”  del  Bilancio  di  
previsione 2023;
- i  corrispondenti  impegni,  per complessivi  28.182,00 saranno impegnati  sul  capitolo di  
spesa  248001  denominato  “Sponsorizzazioni  da  privati  di  lavori,  servizi  e  forniture 
pubbliche ”  , di cui € 16.470,00 saranno impegnati sul sopra indicato capitolo del Bilancio  

Pratica n. 103 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 104 del 14/02/2023 Pag. 3 di 5



di previsione 2023;

Di dare atto inoltre che per il pagamento della sponsorizzazione verranno emesse fatture 
con applicazione dell'IVA ad aliquota ordinaria;

RICHIAMATI:

• il Regolamento Comunale sulle Sponsorizzazioni
• l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n.267;
• l'art. 19 del  D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

D E T E R M I N A

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene 
approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2)  di  affidare  ai  sensi  dell'art.  17  del  Regolamento  Comunale  sulle  sponsorizzazioni  e 
dell'art.  19 comma 2  del  D.Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  alla  Società  Alta  Marea snc di  Masi 
Mirella e c. con sede a Cattolica in via de Medici n. 5/A C.F. e P. IVA 02063390401 la  
sponsorizzazione  tecnica  volta  alla  valorizzazione  e  alla  manutenzione  dell'area  verde 
all'interno della rotatoria di corso Italia, all’intersezione con via Toscana e via del Turismo;

3)  di  dare  atto  che  il  valore  del  contratto  di  sponsorizzazione  è  pari  ad  €  28.182,00 
comprensivo di IVA così suddivisi: per il primo anno € 13.500,00 oltre IVA per complessivi 
€ 16.470,00; per ogni anno successivo € 3.200,00 oltre IVA per complessivi € 3.904,00;

4)  di  accertare  le  entrate  complessive  di  €  16.470,00  sul  capitolo  di  entrata  395003 
denominato  “Sponsorizzazioni  da  privati  di  lavori,  servizi  e  forniture  pubbliche”   del  
Bilancio di previsione 2023;

5)  di  impegnare  la  somma  per  complessiva  €  16.470,00  sul  capitolo  di  spesa  248001 
denominato  “Sponsorizzazioni  da  privati  di  lavori,  servizi  e  forniture  pubbliche”  del  
Bilancio di previsione 2023;

6)  di  dare  atto che i  rapporti  tra  Sponsee (Comune)  e  Sponsor  saranno disciplinati  da 
apposito contratto;

7) di approvare lo schema di contratto di sponsorizzazione tecnica quale documento parte 
integrante del presente;

8) di dare atto che il CIG relativo al presente contratto è Z5439B7F9E;

Pratica n. 103 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 104 del 14/02/2023 Pag. 4 di 5



9) di dare atto che ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il  Dott. Baldino Gaddi  Dirigente del Settore 5, il quale dichiara di non  
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale  
e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  
mendace; 
    

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Contratti

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/02/2023 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 103 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 104 del 14/02/2023 Pag. 5 di 5


